
PROVINCIA DI PRATO

Risorse Informatiche  
Ufficio: UO Risorse Informatiche

Determina Dirigenziale n° 1461 del 24/10/2022

Oggetto: Servizio Risorse Informatiche. IMPEGNO DI SPESA per il rinnovo di 10 
licenze di microsoft office 365 piano E1 TEAMS a favore di TTecnosistemi (CIG 
ZAA380094E )

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

  

 autorizzato dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, dall'art. 7 del vigente Regolamento provinciale 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, vista la convenzione sottoscritta in data 15.01.2016 tra Comune di 

Prato e Provincia di Prato per la gestione associata (ex. Art. 30 D. Lgs 267/2000) dei servizi informatici e 

telematici dei due enti e la successiva Determinazione Dirigenziale n. 817 del 24.05.2016;

Visti i seguenti atti:

  · Atto del Presidente della Provincia n. 185 del 29/12/2015 avente ad oggetto:“Struttura/ organizzativa 
della Provincia di Prato quale Ente territoriale di Area Vasta: approvazione delle funzioni e dello schema  
organizzativo con decorrenza dal 01.01.2016”;

· Decreto S.G. n. 1 dell'08/01/2016 “Struttura organizzativa approvata con Atto del Presidente n. 185 del  
29/12/2015. Assegnazione del personale alle Aree.”:

·Disposizione del Sindaco di Prato n.18 del 31/08/2020 Oggetto: Incarico dirigente Sistema 
Informativo:in cui si dispone...di attribuire all’Ing. Paolo Boscolo l'incarico di responsabile del Servizio  
Sistema informativo con decorrenza 01.09.2020 – 31.08.2022; 

Disposizione del Sindaco di Prato n.15 del 04/08/2022  Oggetto: Incarico dirigente Servizio Innovazione 
e Agenda Digitale – proroga. 

· Delibera di Consiglio Provinciale di Prato n. 2 del  03/01/2022  con oggetto “Convenzione per la 
gestione associata dei servizi informatici e telematici tra Comune di Prato e Provincia di Prato - 
Approvazione dello schema di Convenzione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



· Delibera di Consiglio comunale di Prato n. 70 del 23/12/2021 con oggetto  “Rinnovo gestione 
associata servizi informatici tra Comune di Prato e Provincia di Prato - Approvazione schema di 
convenzione”;

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 – Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati. 
Approvazione”.

VISTA la delibera di Consiglio n. 15 del 30/05/2022 "II variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 - 

Approvazione" 

RILEVATO che a seguito delle recenti disposizioni di legge, lo smartworking  si è rilevato un valido modello di 
lavoro.
RILEVATO  inoltre che per limitare lo spostamento si rendono necessari strumenti per la videoconferenza più  
evoluti.
VISTO che la Provincia di Prato possiede strumenti per lo svolgimento di lavoro di gruppo a distanza ma che  
si rende necessario dotare alcuni uffici di strumenti commerciali più completi ed evoluti.

VISTO che con determina dirigenziale  n.1460  del  10/11/2020  è stato deciso di acquistare 10 licenze del 
software commerciale TEAMS di Microsoft e che è stato pienamente utilizzato per due anni e se ne richiede 
l’utilizzo anche per il prossimo anno.

RITENUTO pertanto di voler utilizzare lo strumento web che Microsoft mette a disposizione per le pubbliche 
amministrazioni , OFFICE 365 nella versione E1, che implementa l’uso del software TEAMS;

VISTO che il fornitore di zona delle licenze Microsoft è TT tecnosistemi spa via  Rimini, 5 59100 PRATO (PO) 
p.iva 03509620484 che è anche nostro fornitore per altre licenze Microsoft.

DATO ATTO che tale ditta ci ha fornito un preventivo ( num. preventivo 5588 rev. n° 1 del 13/09/2022 in 
allegato arrivato con protocollo 2022/11005 del 26/09/2022) di fornitura e che tale preventivo prevede un 
costo per il rinnovo di 10 licenze office 365 E1 di 97,57 euro a licenza oltre iva all’anno  senza modificare gli 
account già creati.

DATO ATTO che gli oneri della sicurezza sono indicati nell’offerta pari a Euro 0,00;

RITENUTO congruo il prezzo indicato è attinente alle richieste dell’ente, il prezzo è maggiore dello scorso 
anno a seguito di un aumento dei listini di Microsoft;

RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto  ex art. 36 comma 2 lettera a del DLgs 50 come modificato 
dal D.L 76/2020 ;

PRESO ATTO che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva del fornitore TT tecnosistemi spa via 
Rimini, 5 59100 PRATO (PO) p.iva 03509620484 attraverso la procedura DURC ON LINE come da documenti 
prot. INPS_32975079 , data della richiesta 05/10/2022 e data della scadenza 02/02/2023  depositati in atti; 

DATA ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, il Codice 
Identificativo Gara attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il CIG 
n. ZAA380094E   ;

RITENUTO quindi di voler procedere all’acquisto di 10 licenze di Microsoft Office 365 Enterprise E1 per un 
ulteriore anno e di impegnare la spesa di  975,70 oltre iva€  sul bilancio di previsione 2022-2024 annualita' 
2022 e  di  assumere,  a  favore  della  ditta  TT  tecnosistemi  spa  via   Rimini,  5  59100  PRATO  (PO)  p.iva 
03509620484, l’impegno di spesa pari ad Euro 1.190,35 IVA di legge inclusa, imputando la spesa sul bilancio 
2022 capitoli di spesa 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Capitolo  di  spesa  347/15 “ASSISTENZA  INFORMATICA  E  MANUTENZIONE  SOFTWARE  ”  piano 
finanziario    1.03.02.19.005 

DATO  ATTO che  si  provvederà  all’acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario ai  sensi dell’art.151 del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000;

Attestato che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.Lgs. 78/09 convertito con legge n. 102/2009 per gli impegni  
di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di aggiudicare alla ditta  TT tecnosistemi spa via  Rimini, 5 59100 PRATO (PO) p.iva 03509620484  la 
fornitura del rinnovo di  10 licenze Microsoft Office 365 Enterprise E1 per un anno;

2. di  impegnare la spesa di  Euro 1190,35 IVA   di  legge inclusa,  sul bilancio di  previsione 2022-2024 
annualita' 2022 a favore della ditta  TT tecnosistemi spa via  Rimini, 5 59100 PRATO (PO) p.iva 03509620484 
sul:

Capitolo  di  spesa  347/15 “ASSISTENZA  INFORMATICA  E  MANUTENZIONE  SOFTWARE  ”  piano 
finanziario    1.03.02.19.005 

3. di dare atto che l'acquisto dei beni è necessario per il buon funzionamento  dell'ente e dei servizi di lavoro 
a distanza;

4. di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 125, comma 2 e dell’art. 10 D.Lgs. 163 
del 2006, è l'Ing. Lorenzo Lunardi;

5.di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme autorizzate con il presente atto con successiva 
determinazione del Direttore del Servizio proponente dietro presentazione di regolari fatture, in conformità 
del disposto del vigente Regolamento di Contabilità;

6.di  dare  atto che,  ai  sensi  dell'art.9  c.  2,  D.L.  78/2009,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente 
all’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio  
e con le regole di finanza pubblica;

7.di trasmettere la presente determinazione all'Area Economico – Finanziaria per quanto di sua competenza.

IL DIRIGENTE
Area tecnica

Servizio Risorse Informatiche

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 347/15 01.08.1

  

3281 1.190,35

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

offerta rinnovo offerta_nr._5588_rev._1__provincia_di_pra
to___po__.pdf

21/10/2022

8CF238580880AE98FC9913B73C56013074D1DA19F6E9EB4DF3A6D48EE692DC42

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

Paolo Boscolo
codice f iscale  BSCPLA60H18B794A
num.ser ie :  446659956515062464
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  10/02/2022 al  26/08/2023


